que se encuentra obligado a integrar ambos, sobre la base de 

la primacía de los criterios mínimos de sustentabilidad, dado 

que son necesarios para el resguardo de las características 

ecológicas, funcionamiento y mantención del régimen 

hidrológico del humedal. 

uno mil once  1011

744E065B-D629-4424-9477-B4CC3D8F620B

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

Afirma que el MMA no ponderó todos los antecedentes acompañados

[...]

distribución (Figura N°5 B). Cabe destacar que, en el mapa de 

distribución del Pilpilén, hubo registros de esta ave fuera 

del polígono reconocido como humedal urbano, destacándose el 

localizado en la zona sur poniente del humedal (Figura 5-B). 

uno mil cuarenta  1040

744E065B-D629-4424-9477-B4CC3D8F620B

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

Figura N° 5:

[...]

distintos autores como indicadora de los humedales presentes 

en extensiones de mar, reconocidos como “charcas de dunas”, 

donde predomina junto a otros taxa como Juncus krausii y 

Centella asiática (COWLING, Richard M., et al. Taxonomic, 

biological and geographical traits of species in a coastal dune 

uno mil cincuenta y dos  1052

744E065B-D629-4424-9477-B4CC3D8F620B

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

https://www.nzpcn.org.nz/flora/species/ficinia-nodosa/
https://www.nzpcn.org.nz/flora/species/ficinia-nodosa/